
38 6ª feira |09/Mar/2018  - Edição nº 10145

20759/2018

Teixeira Soares   

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/18 

  O Município de Teixeira Soares, Estado do Paraná, 
comunica que fará realizar a licitação em epígrafe, conforme abaixo:  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA OBRA DE 
REVITALIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL MOISES LUPION, 
CONTRATO DE REPASSE OGU Nº. 835729/2016 - OPERAÇÃO 1032292-
17 - PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS, sob 
regime de empreitada por preço global, tipo preço, a preços fixos e sem reajustes, 
conforme exigências do Edital e anexos.  
DATA:      28/03/2018.                      HORA:        09:30 Horas 
LOCAL:  Sala de Reunião da Prefeitura Municipal de Teixeira Soares - Pr, Rua 
XV de Novembro, 135 – Centro  
OBS: O EDITAL encontra-se disponível também no site 
www.teixeirasoares.pr.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o 
mesmo poderá ser solicitado pelo telefone (0**42) 3460 -1155, no horário das 
9:00 ás 11:30 horas, 13:30 às 17:00 horas. 

Teixeira Soares, 09 de março de 2018. 
LUCINEI CARLOS THOMAZ 

Prefeito Municipal 
JANIELI DAYANE RODRIGUES EVANGELISTA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 20954/2018

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL-REGISTRO DE PREÇOS Nº. 016/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 024/2018 
A Divisão de Licitação e Compras do Município de Tapejara, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, faz saber que se encontra aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial-Registro de Preços nº. 
016/2018, visando à Contratação de empresa especializada no ramo de 
confecção de painéis, faixas, placas, adesivos e banners, para utilização 
em eventos, campanhas e outras atividades do Município de Tapejara/Pr. 
O certame deste Aviso realizar-se-á no dia 22 de março de 2018, às 
09h00min, e será regido consoante a Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto 
Federal nº 7.892/13, e o Decreto Municipal nº. 001/06, Lei 
Complementar 123/06 e alterações, e com aplicação subsidiária da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e da Lei Estadual nº. 15.608/07, sem prejuízo das 
demais regras aplicáveis ao caso. Maiores informações na Sede 
Administrativa da Prefeitura Municipal de Tapejara, junto a Divisão de 
Licitação e Compras. Tapejara/PR, 07 de março de 2018. Pregoeiro 
Oficial. 
 

Telêmaco Borba 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2018 

Objeto: Aquisição de Cobertores,  do tipo Menor Preço Unitário por Item, 
Exclusiva para MEI/ME/EPP com Possibilidade de Abertura Para Ampla 
Disputa, com Prioridade de contratação para MEI/ME/EPP Local ou 
Regional, em conformidade com a Lei Municipal n.º 2126, de 27 de outubro 
de 2015. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 27/03/2018 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: 
http://www.telemacoborba.pr.gov.br/licitacao/consulta_edital.php. 

Telêmaco Borba, 08 de março de 2018. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
21010/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2018-

REPUBLICADO 
Objeto: Fornecimento de Passagem Rodoviária, do tipo Menor Preço Por 
Lote, Exclusiva para MEI/ME/EPP com Possibilidade de Abertura Para 
Ampla Disputa. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 29/03/2018 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php. 

Telêmaco Borba, 23 de fevereiro de 2018. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
 20995/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 032/2018 – 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
FORNECIMENTOS DE PEÇAS E INSUMO DOS EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS DA CENTRAL DE ALIMENTOS. 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 
designada pelo Decreto nº. 23959, de 09 de março de 2017, no uso das atribuições 
legais e na forma da Lei 8.666/93, informa para efeito de formulação de propostas 
as seguintes alterações:    
1 – EDITAL E SEUS ANEXOS.  
2 - A data de recebimento e abertura das propostas fica alterada para 
02/04/2018 às 08h30min. 
As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas. 

Telêmaco Borba, 08 de março de 2018. 
Danielle Vieira Kuna 

Pregoeira 
 

21002/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 032/2018 – 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
FORNECIMENTOS DE PEÇAS E INSUMO DOS EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS DA CENTRAL DE ALIMENTOS. 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 
designada pelo Decreto nº. 23959, de 09 de março de 2017, no uso das atribuições 
legais e na forma da Lei 8.666/93, informa para efeito de formulação de propostas 
as seguintes alterações:    
1 – EDITAL E SEUS ANEXOS.  
2 - A data de recebimento e abertura das propostas fica alterada para 
02/04/2018 às 08h30min. 
As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas. 

Telêmaco Borba, 08 de março de 2018. 
Danielle Vieira Kuna 

Pregoeira 
 

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2018 
OBJETO: VENDA de lotes urbanos situados no Parque Industrial “Valdemar 
Conte”, no distrito de Novo Sarandi, neste município de Toledo/PR, conforme 
Lei “R” nº 84, de 28 de setembro de 2017 e Laudos de Avaliação anexos ao 
processo licitatório. DATA DE ABERTURA: 08h30min do dia 11 DE ABRIL 
DE 2018.  

CONCORRÊNCIA Nº 005/2018 
OBJETO: VENDA de lotes urbanos situados no Loteamento Tecnoparque, 
Estrada da Usina S/N, Toledo/PR e Centro Industrial “Casemiro Balcewicz”, 
no distrito de Novo Sarandi, conforme Lei “R” nº 66, de 13 de julho de 2015 e 
Laudos de Avaliação anexos. DATA DE ABERTURA: 14h00min do dia 11 
DE ABRIL DE 2018.  

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018 
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES para atender parcialmente às 
necessidades da Unidade de Saúde Alto Panorama II e Unidade de Saúde da 
Paulista, no município de Toledo, através da Secretaria da Saúde, conforme 
Termo de Referência em anexo e Termo de Adesão à Resolução SESA 
604/2015 e 344/2016, entre o Município de Toledo e o Estado do Paraná, onde 
os recursos envolvidos na ação tem origem parcial ou total de financiamentos 
do BIRD. DATA DE ABERTURA: 28 de MARÇO de 2018, às 14h00min.
VALOR MÁXIMO: Diretrízes do BIRD não admitem a fixação de “preços 
máximos” no edital.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018 
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 06 (seis) meses, para a aquisição de sacos plásticos de lixo a serem 
utilizados nas Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil 
(Cmeis) e Secretaria da Educação. DATA DE ABERTURA: 28 de MARÇO 
de 2018, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 153.640,00 (cento e cinquenta 
e três mil seiscentos e quarenta reais). 

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br

20994/2018

Ubiratã 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3869/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 31/2018
Objeto: Aquisição de caminhão coletor de recicláveis, destinado ao 
Munícipio, conforme convênio 419/2017.Tipo: Menor preço, Por item.
Nova Data de abertura: 22 de março de 2018, às 14 horas.Motivo da 
Retificação e Prorrogação: Retificação das clausulas Editalicias.Local 
de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.O Edital poderá 
ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã - Paraná, 06 de março 
de 2018.MARCOS DA SILVA RETAMERO Pregoeiro, nomeado conforme 
Portaria 141/2017.

20595/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3903/2018 - PREGÃO PRESENCIAL 45/2018
Objeto: Contratação de serviços de lavagem e higienização em carros, 
vans, micro-ônibus e ônibus do município. Importante: A presente licitação 
submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, 
estabelecendo exclusivamente à participação de microempresas e 
empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de 
até oitenta mil reais, conforme justificado em edital. Tipo: Menor Preço, 
Por Item. Data de abertura: 26 de março de 2018, às 09 horas. Local 
de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá 
ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 05 de março 
de 2018. VIVIANE APARECIDA DE SOUZA. Pregoeira, nomeada pela 
Portaria 141/2017.

20942/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
164303818

Documento emitido em 12/03/2018 08:44:05.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10145 | 09/03/2018 | PÁG. 38

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1011 - ANO: XIII                   14 Pág(s)  
 
 

 Página 4 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

viagem a Foz do Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro 
de Formação do PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa); 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Edcléia Cocolete de Lima, para custear despesa de viagem a Foz do 
Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro de Formação do 
PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa); 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Irene Rosa da Silva, para custear despesa de viagem a Foz do 
Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro de Formação do 
PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa); 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Kelly Fabiana de Aquino Teixeira, para custear despesa de viagem a 
Foz do Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro de 
Formação do PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa); 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), à 
Servidora Nair Campos da Silva, para custear despesa de viagem a Foz do 
Iguaçu/PR no dia 12.03.2018, a fim de participar do Encontro de Formação do 
PNAIC (Programa Nacional de Alfabetização na Idade Certa). 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos nove de março do ano de 
2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 145/2018 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta 
reais), ao Servidor Valdeni Alexandre Ciconello Neto, para custear despesa de 
viagem a Brasília/DF do dia 12.03.2018 ao dia 13.03.2018, a fim de participar 
juntamente com a Secretária da Secretaria da Saúde em reunião no 
CONASEMS para apresentação de Ferramenta de Territorialização na Atenção 
Básica; 
- 04 (quatro) diárias com pernoite no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais) cada, ao Servidor Valdeni Alexandre Ciconello Neto, para custear despesa 
de viagem a Curitiba/PR do dia 13.03.2018 ao dia 17.032018, a fim de participar 
do Encontro Estadual para Fortalecimento da Atenção Básica; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), ao 
Servidor Valdeni Alexandre Ciconello Neto, para custear despesa de viagem a 
Maringá/PR no dia 20.03.2018, a fim de participação parcial no Encontro 
Estadual para Fortalecimento da Atenção Básica e apresentação de Ferramenta 
de Territorialização na Atenção Básica. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos nove de março do ano de 
2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3867/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 30/2018 
Objeto: Aquisição de postes metálicos destinados ao município. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Motivo: Não compareceram interessados para a execução do objeto. 
Nova data de abertura: 23 de março de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 08 de Março de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3869/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 31/2018 
Objeto: Aquisição de caminhão coletor de recicláveis, destinado ao Munícipio, 
conforme convênio 419/2017. 
 

Tipo: Menor preço, Por item. 
Nova Data de abertura: 22 de março de 2018, às 14 horas. 
Motivo da Retificação e Prorrogação: Retificação das clausulas Editalicias. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 06 de março de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3902/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 44/2018 
Objeto: Aquisição de produtos de higiene para Secretaria da Assistência 

Social.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço por item. 
Data de abertura: 27 de março de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de março de 2018. 
RONALDO TERUO INAGAKI 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3903/2018 
PREGÃO PRESENCIAL 45/2018 
Objeto: Contratação de serviços de lavagem e higienização em carros, vans, 
micro-ônibus e ônibus do município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais, conforme justificado em edital. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 26 de março de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de março de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada pela Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3904/2018 
PREGÃO PRESENCIAL 46/2018 
Objeto: Aquisição de notebooks destinados à Secretaria de Serviços Urbanos e 
à Controladoria Geral do Município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais, conforme justificado em edital. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 26 de março de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de março de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeira, nomeada pela Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3905/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 47/2018 
Objeto: Aquisição de vassouras ecológicas para limpeza de ruas, avenidas, 
praças e locais públicos do município. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 27 de março de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de Março de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3909/2018 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



